
  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 97/2015 

DEL 11 DICEMBRE 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

 OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione 2015 e Pluriennale 2015/2017 - Servizio 

Bilancio e Bilancio e Contabilità – Compensi Collegio dei Revisori 

Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 Agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba. 

VISTA le deliberazioni della Giunta Regionale nn. 15/22 del 29 marzo 2013 e 30/7 del 30 luglio 

2013 che disciplinano la quantificazione dei compensi degli organi di controllo e di revisione degli 

enti, agenize, società, fondazioni e organi comunque denominati e di di qualsiasi natura giuridica, 

partecipati e/o controllati dalla Regione; 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione 47/10 del 28.11.2012 la Giunta Regionale ha designato i componenti del 

Collegio dei Revisori dell’Agenzia individuando quale Presidente la dott.ssa Tiziana Sanna e 

quali componenti il dott. Alberto Campanelli e il dott. Marino Soru; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 97/2015 

DEL 11 DICEMBRE 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

-  con decreto  n. 7 del 10 gennaio 2013 il Presidente della Giunta Regionale ha nominato il 

Collegio dei Revisori nelle persone designate con la Deliberazione sopra citata ed ha  stabilito 

che ai componenti del Collegio dei Revisori spettano i compensi secondo quanto disposto dalla 

deliberazione n. 28/10, adottata dalla Giunta  Regionale in data 26 giugno 2012; 

- con decreto 132 del 20 novembre 2014, il Presidente della Giunta Regionale ha nominato un 

nuovo collegio in considerazione del fatto che il precedente, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 11/1995, 

si è ritenuto scaduto il 19.11.2014; 

- avverso il suddetto provvedimento il precedente collegio ha proposto ricorso per 

l’annullamento del provvedimento di nomina ritenendo che il mandato non fosse ancora scaduto; 

- con sentenza n. 00959/2015 il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna ha accolto 

il ricorso con conseguente reintegrazione nelle funzioni del collegio precedentemente nominato;  

CONSIDERATO CHE 

- Il collegio designato dalla Delibera di giunta Giunta n. 47/10 del 28.11.2012 ha ripreso l’attività,  

pertanto allo stesso dovranno liquidarsi le competenze per i 5 mesi di competenza dell’esercizio 

2015; 

- la citata delibera di Giunta  n. 28/10 del  26 giugno 2012 prevede che ai componenti dei collegi 

dei revisori e dei sindaci compete un importo massimo di euro 30.000,00 maggiorato del 20% per 

i presidenti; 

- i componenti del Collegio hanno inteso l’importo così stabilito al netto della cassa e dell’IVA del 

22% e richiesto l’integrazione per il 2013; 

- il componente Campanelli Alberto con ricorso al Tribunale di Cagliari ha ottenuto il decreto 

ingiuntivo n.287/2015 dal Tribunale di Oristano, con il quale il Giudice ha ingiunto all’Agenzia 

Laore di pagare al ricorrente la somma di € 8.152,51, oltre c.p.a. e IVA e spese generali nella 

misura del 15% a integrazione dell’annualità 2013; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 97/2015 

DEL 11 DICEMBRE 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

- a tale decreto l’Agenzia ha proposto opposizione e si è in attesa di decisione del Giudice; 

- gli altri componenti Sanna Tiziana e Marino Soru hanno richiesto rispettivamente euro 9.168,80 

e euro 6.781,51 a integrazione dell’annualità 2013; 

VERIFICATO CHE 

- in applicazione di quanto previsto all’art. 2 del decreto n. 7 del 10 gennaio 2013 citato, e sulla 

base di quanto richiesto dai componenti del Collegio, e in attesa del pronunciamento del 

Tribunale civile di Oristano,  l’importo dello stanziamento previsto nel Bilancio Laore per il 2015 

deve essere rideterminato come di seguito specificato,  al fine di provvedere all’erogazione del 

compenso per i 5 mesi del 2015 e per l’integrazione del 2013; 

 

Collegio  Compenso per 

5 mesi 2015  

Cassa 4%  IVA 22% TOTALE 

Presidente 15.000,00 600,00 3.432,00 19.032,00 

Componente 12.500,00 500,00 2.860,00 15.860,00 

Componente 12.500,00 500,00 2.860,00 15.860,00 

 40.000,00 1.600,00 9.152,00 50.752,00 

 

Collegio  Integrazione 

Compenso 2013  

Presidente 9.168,80 

Componente Campanelli  8.152,51 

Componente Soru  6.781,51 

 24.102,82 

 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 97/2015 

DEL 11 DICEMBRE 2015 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

CONSIDERATO CHE 

- lo stanziamento inizialmente previsto nel capitolo SC01.0002 - Indennità componenti il Collegio 

dei Revisori  era pari a € 40.000,00 previsti per il precedente collegio e che pertanto è 

necessarioapportare una variazione in aumento di € 75.000,00; 

- si rende necessaria una variazione di Bilancio  per prevedere il maggiore stanziamento di € 

75.000,00  nel capitolo SC01.0002 per la maggiore spesa che sarà coperta con una variazione in 

diminuzione dello stanziamento del Capitolo SC01.0023 che presenta sufficiente disponibilità; 

DETERMINA 

- di introdurre nel Bilancio di previsione 2015 le variazioni di  cui sopra; 

- di inviare la presente determinazione al controllo preventivo dell’Assessorato dell’Agricoltura 

e Riforma Agro Pastorale, dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto 

del Territorio, all’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione  e di 

inviarla per conoscenza al Consiglio Regionale; 

- di far pubblicare la presente Determinazione nel sito “sardegnaagricoltura.it”, nell’Albo delle 

pubblicazioni dell’Agenzia LAORE Sardegna e nella rete telematica interna. 

 

 Il Direttore Generale 

 Maria Ibba 

 

 

 

 

 

 

 

 




